
VICESINDACO P
SINDACO P

DI BLASIO MONICA ASSESSORE P

L'anno  duemiladiciannove il giorno ventotto del mese di dicembre alle ore 11:00, nella
consueta sala delle adunanze, convocata con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale
nelle persone dei Signori:

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

Partecipa il  Segretario Comunale Dott. Di Felice Mauro.

Il Signor PALUMBI DANIELE in qualità di SINDACO constatato che gli intervenuti sono in
numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati  a deliberare sul ripetuto oggetto.

Visti:

La Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni e integrazioni;
La legge 15 maggio 1997, n. 127;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali”;
Lo statuto ed il regolamento di contabilità dell’Ente;
I pareri favorevoli resi, a norma dell’art. 49 del novellato D.Lgs. 267/2000, dal Responsabile del
Servizio interessato e dal Responsabile di Ragioneria in ordine, rispettivamente, alla regolarità
tecnica e contabile  della proposta della presente deliberazione perché, allegati alla presente,
ne fanno parte integrante e sostanziale.

   PALUMBI DANIELE
DI NICOLA MARCO

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  100   Del  28-12-19

Oggetto: ADEGUAMENTO SISMICO DELL'EDIFICIO SCOLASTICO DENOMINATO
"SCUOLA PER L'INFANZIA" SITO IN VIA G. ROMANI  DI  TORRICELLA
SICURA. APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO.

COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo



Premesso che:

il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca Dipartimento per la
Programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali, Direzione
Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi
strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale, ha indetto un avviso pubblico per
il finanziamento in favore di enti locali di verifiche di vulnerabilità sismica e
progettazione di eventuali interventi di adeguamento antisismico;

in esecuzione di quanto previsto dall’articolo 20-bis del decreto-legge 9 febbraio
2017, n. 8, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 aprile 2017, n. 45 e dall’articolo
41 del decreto-legge 24 aprile 2017, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla legge 21
giugno 2017, n. 96, il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, d’intesa
con il Dipartimento Casa Italia presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri, ha
indetto una procedura pubblica nazionale per l’individuazione degli enti locali cui
erogare contributi per effettuare le verifiche di vulnerabilità sismica eseguite come
valutazioni della sicurezza ai sensi delle Norme Tecniche per le Costruzioni (cap. 8) e
la progettazione di interventi di adeguamento antisismico sugli edifici di proprietà
pubblica, censiti nell’Anagrafe dell’edilizia scolastica alla data di pubblicazione
dell'avviso, adibiti ad uso scolastico ricadenti nelle zone sismiche 1 e 2;

con Deliberazione della Giunta Regionale n. 269 del 27 aprile 2018 è stato emesso
ed approvato l’avviso pubblico “Piano Triennale Regionale di Edilizia Scolastica
2018/220 Art. 10 del D.L. 12 settembre 2013, n. 104, convertito in legge 8 novembre
2013, n. 128, recante misure urgenti in materia di Istruzione, Università e Ricerca”;

Richiamate:

la Deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 04.05.2018 avente per oggetto
“Candidatura all’avviso pubblico per il finanziamento di verifiche di vulnerabilità
sismica e progettazione di eventuali interventi di adeguamento antisismico, indetto dal
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, per la scuola dell’infanzia
sita in via Giorgio Romani, snc”;

la Deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 22.05.2019 con la quale è stata
approvata la documentazione progettuale propedeutica alla partecipazione all’avviso
pubblico “Piano Triennale Regionale di Edilizia Scolastica 2018/220 Art. 10 del D.L.
12 settembre 2013, n. 104, convertito in legge 8 novembre 2013, n. 128, recante misure
urgenti in materia di Istruzione, Università e Ricerca” promosso dalla Regione
Abruzzo, compreso lo studio di fattibilità tecnica/economica;

Dato atto che:

gli interventi proposti sono stati inseriti sia nel “Piano Triennale Regionale di
Edilizia Scolastica 2018/220 Art. 10 del D.L. 12 settembre 2013, n. 104, convertito in
legge 8 novembre 2013, n. 128, recante misure urgenti in materia di Istruzione,
Università e Ricerca” promosso dalla Regione Abruzzo, sia nel piano delle verifiche di
vulnerabilità sismica e progettazione di eventuali interventi di adeguamento antisismico
promosso dal MIUR;

DELIBERA DI GIUNTA n. 100 del 28-12-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



con determina n. 63 del 18/09/2018 R.G. n. 111, è stato conferito l’incarico per i
servizi tecnici finalizzate alle verifiche di vulnerabilità sismica e progettazione di
eventuali interventi di adeguamento antisismico, CUP: C63I18000060001 e CIG:
4324F5FA6, all’Arch. Marco Di Giuseppe Cafà, con studio a Teramo in Viale
Francesco Crucioli n. 97, iscritto all’Ordine degli Architetti Sez. A/a della Provincia di
Teramo al n. 426, e all’ Ing. Fabio Forcina con studio a Teramo in Via Nicola Dati n.
57/B, iscritto all’Ordine degli Ingegneri Sez. A della Provincia di Teramo al n. 605;

che i tecnici incaricati hanno provveduto sia alla redazione della verifica di
vulnerabilità sismica e sia alla redazione del progetto definitivo di adeguamento sismico
dell’edificio scolastico denominato “Scuola dell’Infanzia” sito nel centro abitato di
Torricella Sicura (TE);

Preso atto:

del progetto definitivo di che trattasi rimesso dai tecnici incaricati in data
19/12/2019, prot. n.9006, composto dai seguenti elaborati:

• D01 – Relazione Tecnica con Documentazione Fotografica;
• D02 – Quadro Economico globale dell’intervento edilizio;
• D03 – Computo metrico estimativo dei lavori di adeguamento sismico;
• D04 – Computo metrico oneri della sicurezza aggiuntivi;
• D05 – Fascicolo dei Calcoli Strutturali;
• Tavola ARCH_SdF_01 – Inquadramento Territoriale;
• Tavola ARCH_SdF_02 – Rilievo architettonico dello stato di fatto;
• Tavola ARCH_SdP_01 – Progetto architettonico;
• Tavola STRU_SdP_01 – Progetto strutturale.

del documento di Validazione, prot. n. 9124 del 27/12/2019, a firma del RUP Geom.
Raniero Bilanzola;

Rilevato che il suddetto progetto prevede una spesa complessiva di € 722.055,35 come
da QTE di seguito riportato:

DELIBERA DI GIUNTA n. 100 del 28-12-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



A+B IMPORTO TOTALE DELL'INTERVENTO [A + B] € 722.055,35

Ritenuto necessario ed opportuno approvare il progetto definitivo di adeguamento
sismico dell’edificio scolastico denominato “Scuola dell’Infanzia” sito nel centro
abitato di Torricella Sicura (TE), ai fini dell’aggiornamento della graduatoria relativa al
Piano triennale 2018-2020 di Edilizia Scolastica in attuazione dell'art. 10 del D.L.
12/9/2013, n. 104, convertito in legge 8 novembre 2013, n. 128, approvata dalla
Regione Abruzzo con DGR n. 551 dell'01.08.2018;

Dato atto che la spesa di progetto definitivo è stata prevista nel Piano triennale
2018-2020 di Edilizia Scolastica in attuazione dell'art. 10 del D.L. 12/9/2013, n. 104,
convertito in legge 8 novembre 2013, n. 128 1. approvato dalla Regione Abruzzo
con DGR n. 551 dell'01.08.2018 e aggiornato con Determinazione DPC022/156 del
26.06.2019;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile sulla proposta di
deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

Visto il D.Lgs. 267/2000;

Visto il D.P.R. n. 207/2010;

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016;

Rilevata l’urgenza di dover procedere;
All’unanimità di voti espressi come per legge;

DELIBERA

Di approvare la narrativa che precede la quale è da considerare parte integrante e1.
sostanziale del presente deliberato

DELIBERA DI GIUNTA n. 100 del 28-12-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



Di approvare il progetto definitivo di adeguamento sismico dell’edificio scolastico2.
denominato “Scuola dell’Infanzia” sito nel centro abitato di Torricella Sicura (TE),
formato dai seguenti elaborati

D01 – Relazione Tecnica con Documentazione Fotografica;-
D02 – Quadro Economico globale dell’intervento edilizio;-
D03 – Computo metrico estimativo dei lavori di adeguamento sismico;-
D04 – Computo metrico oneri della sicurezza aggiuntivi;-
D05 – Fascicolo dei Calcoli Strutturali;-
Tavola ARCH_SdF_01 – Inquadramento Territoriale;-
Tavola ARCH_SdF_02 – Rilievo architettonico dello stato di fatto;-
Tavola ARCH_SdP_01 – Progetto architettonico;-
Tavola STRU_SdP_01 – Progetto strutturale.-

ed avente il seguente quadro tecnico economico:

Di nominare quale R.U.P. il Geom. Raniero Bilanzola, Responsabile dell’Area3.
Tecnica del Comune di Torricella Sicura;
Di dare atto che la spesa di progetto definitivo è stata prevista nel Piano triennale4.
2018-2020 di Edilizia Scolastica in attuazione dell'art. 10 del D.L. 12/9/2013, n.
104, convertito in legge 8 novembre 2013, n. 128 approvato dalla Regione Abruzzo
con DGR n. 551 dell'01.08.2018 e aggiornato con Determinazione DPC022/156 del
26.06.2019;
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del d.5.
l. 267/2000 e successive modificazioni e integrazioni.

DELIBERA DI GIUNTA n. 100 del 28-12-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



DELIBERA DI GIUNTA n. 100 del 28-12-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



DELIBERA DI GIUNTA n. 100 del 28-12-2019 - Pag. 7 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to PALUMBI DANIELE F.to Dott. Di Felice Mauro

____________________________________________________________________________

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che  la presente deliberazione
[  ] viene pubblicata in data odierna al N. 7  e per 15 giorni consecutivi, sul sito web istituzionale
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 Giugno 2009,n.69);

Torricella Sicura, li 10-01-2020                       

                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                         F.to  Di Medoro Giacomino

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li 10-01-2020                      
                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                            Di Medoro Giacomino

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che  la presente deliberazione

 [  ] E’ divenuta esecutiva decorso il termine di giorni 10 dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134,comma 3,del D.Lgs 18/08/2000,n.267;

[  ] E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio online sul sito web istituzionale di questo Comune
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 Giugno 2009,n.69);  per quindici giorni
consecutivi dal 10-01-2020 al 25-01-2020.

Torricella Sicura, li 10-01-2020                      

                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                                   F.to  Di Medoro Giacomino

DELIBERA DI GIUNTA n. 100 del 28-12-2019 - Pag. 8 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA


